Республика  Адыгея
Шовгеновский район

                  Администрация

Муниципального образования
«Заревское сельское поселение»
385445, п.Зарево,

ул. Пролетарская,5

Тел.факс (887773)94-1-24

    email zarevskoepos@mail.ru
	[image: image1.png]

	Адыгэ Республикэм
Шэуджен район

иадминистрацие         образованиеу Заревско къоджэ псэупIэ чIыпIэм

385445, къ.Зарево,

ур.Пролетарскэм ыцI, 5

Тел.факс (887773)94-1-24

    email zarevskoepos@mail.ru

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                администрации  муниципального образования

«Заревское сельское поселение»
от 23.10.2014г.  № 38 -П                                                                  п.Зарево

Об      утверждении       долгосрочной

муниципальной целевой программы

«Сохранность  и         восстановление

военно -  мемориальных      объектов

в Заревском   сельском   поселении

на    2014-2016 годы»
           В соответствии с Законом  Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003г. , Закона РФ от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» и  Законом  Российской Федерации  от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении  Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1951-1945 годов»  Совет народных депутатов  Заревского сельского поселения , Устава    Заревского сельского поселения, администрация  Заревского сельского поселения

                                                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую  программу «Сохранность  и восстановление военно-мемориальных объектов в Заревском сельском  поселении на 2014-2016 годы» (приложение №1)

2. Контроль за выполнением мероприятий программы возложить на заместителя Главы администрации Заревского сельского  поселения.

 3. Обнародовать настоящее постановление.

Глава Заревского сельского поселения                      А.А. Синяков
                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                                         к постановлению администрации

                                                                                         МО « Заревское сельское

                                                                                         поселение»
                                                                                         №38-П от 23.10.2014г.
                      Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Сохранность и восстановление  военно-мемориальных объектов в Заревском сельском поселении  на 2014-2016 годы»
Паспорт
  муниципальной целевой программы
«Сохранность и восстановление  военно-мемориальных объектов в Заревском сельском поселении на 2014-2016 годы»»
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Сохранность и восстановление  военно-мемориальных объектов в Заревском сельском поселении на 2014-2016 годы» (далее - Программа)

	   Основание для разработки  Программы
	- Закон Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»;
- Закон Российской Федерации от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

	Заказчик  Программы
	Администрация Заревского сельского поселения

	Руководитель Программы
	Администрация Заревского сельского поселения

	Разработчик  Программы
	Администрация  Заревского сельского поселения

	Цель Программы
	Сохранение  памятников ,приведение в надлежащее  состояние военно-мемориальных объектов  на территории Заревского сельского поселения.

	Основные задачи
 Программы
	 -благоустройство территорий  памятников участника ВОВ 1941-1945г.г.и захоронения жителей х. Чернышёв, х. Весёлый, погибших в годы Гражданской войны.

	-  ремонт и благоустройство  могилы неизвестного солдата в х. Чернышёв, благоустройство территории памятников в х. Чернышёв, х.Весёлый, п. Зарево
изготовление проектов реконструкции памятника в п. Зарево.

\Реконструкция памятника павшим воинам в п. Зарево.

Изготовление технических паспортов и право устанавливающих документов на памятники

	Сроки и этапы реализации  Программы

II этап: 2014г. -  2016 г.

	Участники (исполнители)
основных мероприятий
 Программы
	 Администрация Заревского сельского поселения;

	Объемы и источники
финансирования Программы
	финансирование Программы осуществляется за счёт средств бюджета Заревского сельского поселения на 2014-2016 годы , средств спонсоров.

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	в результате реализации Программы будут изготовлены технические паспорта на памятники, проекты реконструкции памятников в п. Зарево, хутора Весёлый, отремонтированы ограждения памятников, благоустроены  территории памятников и прилегающих территорий, высажены зелёные насаждения, заложена березовая  аллея в п. Зарево у памятника по ул. 8-е марта.

1.Характеристика проблемы и обоснование необходимости принятия Программы
           Имена погибших в боях в Великую Отечественную войну жителей Заревского сельского поселения   увековечены в мемориальных объектах Заревского сельского поселения в х. Чернышёв и в п. Зарево. В х. Чернышёв имеется захоронение останков  неизвестного солдата, погибшего при освобождении хутора от немецко-фашистских захватчиков.  Между хуторами   Весёлый и Чернышёв находится памятник  жителям хуторов Чернышёв и Весёлый, погибших в годы Гражданской войны Всего на территории сельского поселения находится 2 захоронения и 5 памятников.

Все памятники требуют ремонта .  Памятник в п. Зарево и х. Весёлом- реконструкции. Территории памятников не благоустроены.
Расходы на восстановление, косметический и капитальный ремонт, замену плит на памятнике п. Зарево с указанными на них фамилиями, реставрация барельефов, изготовление технических паспортов на памятники, благоустройство территорий, замена ограды  требуют значительных финансовых затрат. Администрация  Заревского сельского  поселения  имеет ограниченные возможности по изысканию денежных средств на  содержание и обеспечение сохранности военно-мемориальных объектов.
           В рамках Программы планируется обеспечить паспортизацию  воинских захоронений на территории Заревского сельского  поселения, произвести их ремонт. Реализация мероприятий Программы потребует консолидации в работе органов местного самоуправления, органов исполнительной власти муниципального района.
           Разработчики Программы видят решение указанных проблем в организации планомерной работы по ремонту военно-мемориальных объектов, расположенных на территории Заревского сельского  поселения, привлечении граждан к благоустройству территорий объектов, и проведении мероприятий патриотической направленности.
2. Цель и задачи  Программы. Сроки и этапы реализации Программы.
           Целью данной Программы является приведение в надлежащее состояние военно-мемориальных объектов  на территории Заревского сельского  поселения.
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
-  сохранность и ремонт, благоустройство территорий памятников , расположенных на территории Заревского сельского  поселения;

         Сроки и этапы реализации Программы:
 I этап- 2014 г:

Текущий ремонт памятников и  благоустройство территорий памятников

Изготовление технических паспортов  на памятники, получение   свидетельств на право собственности, заключение договоров на изготовление проектов реконструкции памятников в х. Весёлый и п. Зарево. Изготовление надписей на памятники в соответствии с законодательством.

Согласование проектов реконструкции памятников  с Управлением по охране памятников Республики Адыгея.
11 этап  -  2015 г. - 2016г.:
Заключение договоров на реконструкцию памятников в соответствии с изготовленными проектами реконструкции.

Начало  работ по реконструкции памятников в соответствии с заключёнными договорами и проектами реконструкции.

                         3.Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Вид выполняемых работ
	Местоположение объекта

	1
	2
	3

	Изготовление докуметациина памятники

	1
	Заключение договоров и изготовление технических паспортов, оформление права собственности на памятники.
	П.Зарево,х. Чернышёв,

	2
	Изготовление проектов реконструкции памятников

	в х. Весёлый, п. Зарево

	 Текущий ремонт и благоустройство памятников

	1.

	Регулярная очистка территории памятников от сорной растительности  Текущий ремонт памятников к 9 мая.
	в х. Весёлый, п. Зарево, х. Чернышёв

	2.
	Ремонт освещения памятников и ограждения.
	п. Зарево, х. Чернышёв

	3.
	Посадка берёзовой аллеи и озеленение территорий памятников, высадка цветников
	в х. Весёлый, п. Зарево, х. Чернышёв

	Реконструкция памятников

	1.
	Заключение договоров на реконструкцию памятников в соответствии с изготовленными проектами реконструкции.
	в х. Весёлый, п. Зарево, х. Чернышёв

	2.
	Начало  работ по реконструкции памятников в соответствии с заключёнными договорами и проектами реконструкции

4. Механизм реализации и управления  Программой
           Механизм реализации Программы  предусматривает   разработку  нормативно - правовых  документов, а именно:
- Постановление администрации  Заревского сельского поселения  «О плане релизации муниципальной целевой программы «Сохранность  и восстановление военно-мемориальных  объектов в Заревском сельском поселении  на 2014 год.»;

- организацию централизованного учета и паспортизацию воинских захоронений граждан, погибших при защите Отечества;

- информирование через  официальный сайт о возможности добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц на ремонт и благоустройство военно-мемориальных объектов, участия в мероприятиях по благоустройству их территорий, результатах проведённых ремонтно-восстановительных работ;

- разработку сметы на ремонт и благоустройство военно-мемориальных объектов, а также  проведение запроса котировок на выполнение работ по ремонту и благоустройству военно-мемориальных объектов.
           Руководитель Программы - администрация Заревского сельского поселения осуществляет контроль  за ходом работ по ремонту и благоустройству военно-мемориальных объектов, сроками и качеством выполнения программных мероприятий.
          Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств.
          По итогам года отчет о выполнении мероприятий  Программы, расходовании финансовых средств заслушивается на заседании Совета депутатов Заревского сельского поселения.
Информировать на официальном сайте Заревского сельского поселения   о мероприятиях Программы, возможности добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц на ремонт и благоустройство военно-мемориальных объектов.
5. Ресурсное  обеспечение Программы
    Администрация Заревского сельского поселения организует финансирование Программы за счет средств бюджета Заревского сельского поселения. Средства бюджета направляются на финансирование работ по составлению смет, ремонту и благоустройству военно-мемориальных объектов.
       Порядок расходования бюджетных средств осуществляется в соответствии с нормативными документами администрации Заревского сельского поселения.
	Год реализации  программы
	Сумма
тыс. руб.

	2014 год
	20,0

	2015год
	20,0

	2016год
	20,0

	ИТОГО:
	60,0

6. Ожидаемые результаты
               Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:
- совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг. и во время других вооружённых конфликтов;
- комплексное решение проблем, связанных с благоустройством братских могил и памятников;
- активизация работы по патриотическому воспитанию граждан Заревского сельского поселения.

  В результате реализации  Программы будут:
- отремонтированы и благоустроены памятники,   захоронения в  х.Чернышёв и х. Весёлый,
-  завершена паспортизация военно-мемориальных объектов;